4

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /NQ-HĐND
	Kon Tum, ngày      tháng     năm

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2021

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ NHẤT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Qua xem xét Báo cáo số       /BC-UBND ngày     tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành với đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 2. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2021, trong 6 tháng cuối năm 2021 tiếp tục đẩy mạnh thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI và Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 64/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 và các nhiệm vụ, giải pháp tại Báo cáo số    /BC-UBND ngày   tháng    năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; trong đó, nhấn mạnh những nhiệm vụ trọng tâm sau:
1. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ. Mở rộng và phát triển bền vững các loại cây dược liệu, nhất là Sâm Ngọc Linh. Triển khai sản xuất vụ mùa năm 2021 đảm bảo thời vụ trong điều kiện đảm bảo phòng chống dịch bệnh Covid-19; cung cấp đủ giống đảm bảo nguồn gốc, chất lượng, phấn đấu thực hiện hoàn thành mục tiêu trồng mới một số cây chủ lực của tỉnh trong năm 2021 như: 500 ha Sâm Ngọc Linh; 2.000 ha cây dược liệu; 2.000 ha cây ăn quả và 400 ha cây mắc ca. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn, trong đó ít nhất có thêm 01 sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm quốc gia.

2. Chú trọng khai thác các lợi thế, tiềm năng để phát triển kinh tế rừng một cách thực chất và hiệu quả hơn nữa; tạo điều kiện thuận lợi nhất để người dân thoát nghèo, vươn lên làm giàu từ kinh tế rừng gắn với chăm sóc, bảo vệ và phát triển rừng. Thực hiện nghiêm túc và quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Đảm bảo tiến độ trồng mới 3.000 ha rừng và 05 triệu cây phân tán trên địa bàn tỉnh trong năm 2021. Huy động nguồn lực, vật lực, vận động người dân, doanh nghiệp chung tay xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đến cuối năm 2021 có thêm 08 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

3. Tích cực tổ chức đối thoại với các doanh nghiệp, nhà đầu tư. Tập trung xử lý những khó khăn, vướng mắc trong các thủ tục liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh, nhất là thủ tục thu hút đầu tư các dự án trọng điểm của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các dự án trong lĩnh vực phát triển đô thị, nông nghiệp công nghệ cao, du lịch. Phấn đấu nâng cao chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) và chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX).
4. Theo dõi diễn biến, tiến độ thu ngân sách, tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, phấn đấu hoàn thành mục tiêu thu ngân sách đã đề ra; quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công nhằm giải ngân cao nhất kế hoạch vốn đã giao. Kiên quyết cắt giảm, điều chuyển vốn của các đơn vị, địa phương và các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp sang các đơn vị, địa phương và các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn; đồng thời, có các biện pháp xử lý nghiêm các chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công thấp theo quy định. Phấn đấu đến ngày 30 tháng 9 năm 2021 giải ngân khoảng 70% thực nguồn kế hoạch vốn được giao và đến hết niên độ năm 2021 giải ngân 100% kế hoạch. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm đảm bảo việc sử dụng nguồn vốn đầu tư đúng mục đích, hiệu quả.

5. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, cập nhật các quy hoạch xây dựng, kế hoạch sử dụng đất theo quy định để đáp ứng yêu cầu thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo tiến độ, đảm bảo chất lượng, tuân thủ đúng quy định của Luật Quy hoạch.
6. Chủ động chuẩn bị các điều kiện, giải pháp thích hợp thực hiện tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 đạt kết quả cao, đặc biệt là các tình huống trong điều kiện dịch Covid-19; tổ chức cho học sinh, sinh viên các hoạt động hè bổ ích, thiết thực; chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho năm học mới 2021-2022.
7. Tiếp tục theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 để kịp thời chỉ đạo, chuẩn bị mọi điều kiện về nhân lực và vật chất để sẵn sàng ứng phó với các tình huống; tiếp tục quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”, vừa bảo đảm các yêu cầu phòng chống dịch, vừa duy trì được sự liên tục của hoạt động sản xuất ở mức độ cao nhất. Tiếp tục thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, tăng mức độ hài lòng của người bệnh. Tăng cường giám sát, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật và thực hiện nghiêm các quy chuẩn kỹ thuật đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Lồng ghép các nguồn lực để đẩy nhanh công tác giảm nghèo, bền vững. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác bảo tồn, khôi phục và phát huy các giá trị văn hóa truyền thốn​​g của các dân tộc thiểu số, các di tích lịch sử cách mạng gắn với phát huy các tuyến, điểm du lịch. Tổ chức tốt các hoạt động xúc tiến quảng bá, phát huy các tuyến, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và chính sách an sinh xã hội.​​

9. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực gắn với việc xây dựng Chính quyền điện tử của tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh, tạo bước đột phá mới trong công tác cải cách thủ tục hành chính, trọng tâm là thực hiện thí điểm giải quyết thủ tục hành chính theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính, gắn với số hóa và sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ (sau khi Chính phủ ban hành danh mục sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu). Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030. Tiếp tục cập nhật các dịch vụ công mức độ 3, 4 lên Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh, đồng thời tích hợp với Cổng Dịch vụ công quốc gia.
10. Tăng cường thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước, quản lý kinh tế xã hội của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Tăng cường đối thoại trực tiếp để giải quyết có hiệu quả những bức xúc của nhân dân phù hợp với quy định của pháp luật, nhất là các điểm nóng tranh chấp, khiếu kiện.

11. Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Thường xuyên truy quét, trấn áp, xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Hoàn thành công tác cấp thẻ căn cước công dân theo Luật Cư trú.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh; đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể, vận động quần chúng, đoàn viên và hội viên tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Khoá XII Kỳ họp thứ nhất thông qua ngày    tháng 7 năm 2021./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu quốc hội;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Vụ Pháp chế);

- Bộ Tài chính (Vụ Pháp chế);
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Thường trực HĐND-UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng HĐND tỉnh và Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Báo Kon Tum; Đài PTTH tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐ.
	                 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hòa

Dự thảo

2